
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 
emessa in data 27.02.2020             N.  40/p/20 

 

Oggetto:  Interventi di manutenzione impianti idrovori, sistemi di irrigazione e 

manufatti idraulici in genere (B.I. 007/15 – CUP E38C15000070007 – 

commessa 523 – importo € 128.754,99): rettifica delibera n° 263/d/19 dd. 

29.05.2019 di approvazione della rendicontazione finale 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO: 

- che con D.P.G.R. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 

05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Pianura Friulana; 

- che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. 

 28/02, nonchè a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento 

del Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015, la formale costituzione del 

Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

- che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica 

Pianura Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e 

nei procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e 

Ledra Tagliamento. 

 

PREMESSO inoltre che: 

 il Direttore del Servizio gestione territorio montano bonifica e irrigazione della 

Direzione centrale, risorse agricole, forestali e ittiche con D.R. n°3061 

dd.25.09.2015 (B.I. 007/15) aveva delegato il cessato Consorzio di Bonifica Bassa 

Friulana, l’esecuzione dei lavori di “Interventi di manutenzione impianti idrovori, 

sistemi di irrigazione e manufatti idraulici in genere”; 

 con provvedimento n° 135/d/16 dd. 21.04.2016 l’ing. Stefano Bongiovanni è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

 con D.R. n° 1091/AGFOR dd.06.03.2017, è stato approvato il progetto preliminare 

dd.13.02.2017 e con provvedimento n° 85/p/17 dd.24.03.2017, è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dd.22.03.2017, a firma del progettista ing. Massimo 

Ventulini, dell’importo totale complessivo di Euro 128.754,99; 

 i lavori sono stati affidati in appalto alla ditta M.I.S.A. Meccaniche Idroelettriche 

Service Arzignano S.r.l. - Via Decima Strada, 11/13–36071 Arzignano (VI) per 

l’importo netto di Euro 72.272,75, giusto contratto dd.31.05.2017; 

 a seguito dell’approvazione della Perizia suppletiva e di variante dd.11.10.2017 è 

stato emesso l’ordine di servizio n°1 dd.16.01.2018, per l’importo complessivo 

netto di Euro 85.606,84; 

 con provvedimento n° 263/d/19 dd. 29.05.2019: 

o è stato approvato il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in appalto, 

datato 12.12.2018 a firma del Direttore dei Lavori dr. ing. Massimo 

Ventulini e sottoscritto dalla ditta appaltatrice M.I.S.A. Meccaniche 

Idroelettriche Service Arzignano S.r.l. - Via Decima Strada, 11/13–36071 

Arzignano (VI) per l’importo di € 85.606,84 escluso IVA; 

o è stata approvata la relazione sullo stato finale dei lavori redatta dal 

Responsabile del Procedimento, dr. ing. Stefano Bongiovanni, in data 



 

24.05.2019 ed il consuntivo delle spese e dei pagamenti per un importo di € 

128.754,99 con il seguente riparto della spesa: 

 

 Euro 

A. Lavori in appalto (M.I.S.A. Meccaniche Idroelettriche 

Service Arzignano S.r.l.) 

 

85.606,84 

 

A Totale lavori in appalto   85.606,84 

   

B. Lavori in diretta amministrazione   

- Acquisti 9.279,20  

Spese di progettazione, generali e di collaudo ai sensi 

del D.P.Reg.0119/Pres. del 07.06.2017 pari a € 

15.371,54, ricondotte al limite di spesa del D.R. N°3061 

dd.25.09.2015 a: 

 

 

 

12.814,02 

 

I.V.A. 22% su € 94.886,04 20.874,93  

B Totale somme a disposizione  42.968,15 

Totale   128.754,99 

 

PRESO ATTO che con il provvedimento n° 263/d/19 dd. 29.05.2019 sopra richiamato non 

era stato approvato il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in diretta 

amministrazione, datato 24.09.2018 a firma del Direttore dei Lavori dr. ing. Massimo 

Ventulini per l’importo di € 9.279,20 escluso IVA ed era presente un errore nel 

quadro economico della relazione sullo stato finale dei lavori redatta dal 

Responsabile del Procedimento, dr. ing. Stefano Bongiovanni, in data 24.05.2019, per 

cui si rende necessaria la sua riapprovazione; 

 

VISTO il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in appalto, datato 12.12.2018 a firma 

del Direttore dei Lavori dr. ing. Massimo Ventulini e sottoscritto dalla ditta 

appaltatrice M.I.S.A. Meccaniche Idroelettriche Service Arzignano S.r.l. - Via Decima 

Strada, 11/13–36071 Arzignano (VI) per l’importo di € 85.606,84 escluso IVA; 

 

VISTO il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in diretta amministrazione, datato 

24.09.2018 a firma del Direttore dei Lavori dr. ing. Massimo Ventulini per l’importo 

di € 9.279,20 escluso IVA; 

 

VISTA la relazione sullo stato finale dei lavori redatta dal Responsabile del Procedimento, 

dr. ing. Stefano Bongiovanni, in data 24.05.2019 ed il consuntivo delle spese e dei 

pagamenti per un importo di € 128.754,99 con il seguente riparto della spesa: 

 

 Euro 

A. Lavori in appalto (M.I.S.A. Meccaniche Idroelettriche 

Service Arzignano S.r.l.) 

 

85.606,84 

 

A Totale lavori in appalto   85.606,84 

   

B. Lavori in diretta amministrazione   

- Acquisti 9.279,20  

Spese di progettazione, generali e di collaudo ai sensi 

del D.P.Reg.0119/Pres. del 07.06.2017 pari a € 

15.371,54, ricondotte al limite di spesa del D.R. N°3061 

dd.25.09.2015 a: 

 

 

 

12.994,02 

 

I.V.A. 22% su € 94.886,04 20.874,93  

B Totale somme a disposizione  43.148,15 

Totale   128.754,99 

 



 

RITENUTO di procedere con urgenza alla rettifica del n° 263/d/19 dd. 29.05.2019, al fine 

di dar corso tempestivamente alla procedura di approvazione della rendicontazione 

finale da parte degli uffici regionali competenti ed alla liquidazione delle somme 

spettanti al Consorzio; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 

per le ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTO l’art. 14 comma 3 lett. n) e q) e l’art. 17 comma 2 lett. j) dello Statuto consortile; 

 

Con i poteri della deputazione amministrativa, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in appalto, datato 

12.12.2018 a firma del Direttore dei Lavori dr. ing. Massimo Ventulini e sottoscritto 

dalla ditta appaltatrice M.I.S.A. Meccaniche Idroelettriche Service Arzignano S.r.l. - Via 

Decima Strada, 11/13–36071 Arzignano (VI) per l’importo di € 85.606,84 escluso IVA; 

 

- di approvare il Certificato di regolare esecuzione dei lavori in diretta amministrazione, 

datato 24.09.2018 a firma del Direttore dei Lavori dr. ing. Massimo Ventulini per 

l’importo di € 9.279,20 escluso IVA; 

 

- di approvare la relazione sullo stato finale dei lavori redatta dal Responsabile del 

Procedimento, dr. ing. Stefano Bongiovanni, in data 24.05.2019 ed il consuntivo delle 

spese e dei pagamenti per un importo di € 128.754,99 con il seguente riparto della 

spesa: 

 

 Euro 

A. Lavori in appalto (M.I.S.A. Meccaniche Idroelettriche 

Service Arzignano S.r.l.) 

 

85.606,84 

 

A Totale lavori in appalto   85.606,84 

   

B. Lavori in diretta amministrazione   

- Acquisti 9.279,20  

Spese di progettazione, generali e di collaudo ai sensi 

del D.P.Reg.0119/Pres. del 07.06.2017 pari a € 

15.371,54, ricondotte al limite di spesa del D.R. N°3061 

dd.25.09.2015 a: 

 

 

 

12.994,02 

 

I.V.A. 22% su € 94.886,04 20.874,93  

B Totale somme a disposizione  43.148,15 

Totale   128.754,99 

 

- di inoltrare gli atti di contabilità finale alla Direzione centrale risorse agroalimentari, 

forestali e ittiche per la sua approvazione e l’erogazione delle somme spettanti; 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 

 

- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Deputazione Amministrativa 

nella sua riunione immediatamente successiva. 

 



 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo consortile il 28.02.2020 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

è stata affissa all’Albo consortile il ……………………………… con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 06.03.2020; 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27.02.2020 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr.Armando Di Nardo) 

 

 

 

 

 


